
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maturitní okruhy 
 

Školní rok 2024/2025 

 

Obor:  Bezpečnostně právní činnost 

Předmět: Základy práva 

 

 
• Teorie práva (2 okruhy) 

 

Právo – pojem, systém, prameny, právní norma, právní vztahy, právní skutečnosti 

 

Právní odpovědnost – druhy, právní povinnost, oprávnění, delikt – pojem, členění a druhy, 

právní následky deliktu 

 

 

• Teorie státu (1 okruh) 

 

Stát – pojem, znaky, forma, znaky právního státu 

 

 

• Ústavní právo (3 okruhy) 

 

Ústava ČR – ústavní pořádek, pojem a význam Ústavy ČR, její struktura, charakteristika 

zákonodárné, výkonné a soudní moci 

 

Listina základních práv a svobod – právní úprava, význam, analýza základních práv 

a svobod, analýza práv na soudní a jinou právní úpravu 

 

Advokacie, notářství, probační a mediační služba, veřejný ochránce práv – právní 

úprava, podstata činnosti 

 

 

• Evropské právo (1 okruh) 

 

Základy evropského práva – historie evropské integrace, vznik Evropské unie, nadnárodní 

povaha integračního procesu, prameny práva EU, pravomoci EU, občanství EU, instituce EU, 

vnitřní trh a jeho 4 základní svobody, schengenský prostor 

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola 

Praha 4, 5. května 51, IČO: 00638722 

tel.: 244 105 001 
e-mail: sekretariat@szs5kvetna.cz  web: www.zdravotnickaskola5kvetna.cz   

 

mailto:sekretariat@szs5kvetna.cz
http://www.zdravotnickaskola5kvetna.cz/


2 

 

• Občanské právo hmotné (5 okruhů) 

 

Soukromoprávní vztah – pojem, subjekty a jejich zastoupení, předmět, obsah 

 

Absolutní majetková práva – držba, vlastnické právo – jeho obsah, nabytí, pojem věci 

a jejich členění, vydržení, věc ztracená, věc opuštěná, věc skrytá 

 

Dědické právo – pojem, předpoklady dědění, závěť, dědická smlouva, zákonná posloupnost, 

odmítnutí a vzdání se dědictví 

 

Relativní majetková práva – vznik závazků, účastníci, obsah, změny a zánik závazků, 

přenechání věci k užití jinému (výprosa, výpůjčka, nájem a podnájem, pacht, zápůjčka), 

převedení věci do vlastnictví jiného (darování, koupě, vedlejší ujednání při kupní smlouvě) 

 

Rodinné právo – manželství, zákonné překážky vzniku manželství, neplatnost manželství, 

práva a povinnosti manželů, zánik manželství, osvojení, vyživovací povinnost, registrované 

partnerství, nesezdané soužití 

 

 

• Korporační a živnostenské právo (3 okruhy) 

 

Právnická osoba – způsobilost, znaky, vznik, jednání za právnickou osobu, zánik 

 

Obchodní společnosti – právní úprava, pojem, znaky, prokura, druhy a jejich charakteristika, 

včetně charakteristiky družstva, orgány obchodních společností a družstva 

 

Živnostenské podnikání – pojem živnost a její právní úprava, druhy, vznik, změna a zánik 

živnosti, živnostenské oprávnění, koncese, podnikání bez živnosti 

 

 

• Pracovní právo (4 okruhy) 

 

Pracovní právo – pojem, prameny, právo na zaměstnání, účastníci pracovně právních vztahů 

 

Závislá práce – druhy pracovně právních vztahů, pracovní poměr, pracovní smlouva a její 

náležitosti, pracovní podmínky, práva a povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců, 

dodržování pracovních povinností, překážky v práci, způsoby skončení pracovního poměru 

 

Odměňování práce a doba odpočinku – mzda, plat, jejich podstatné a další náležitosti, 

druhy dob odpočinku v práci a jejich charakteristika, výpočet doby dovolené 

 

Odpovědnost za škodu – podmínky odpovědnosti ze strany zaměstnavatele i zaměstnance 

 

 

• Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů (4 okruhy) 

 

Služební poměr – právní úprava, podmínky vzniku, základní povinnosti bezpečnostního 

sboru a příslušníka, způsoby skončení, výsluhové nároky 

 

Doba služby – výkon služby, služební pohotovost, doba odpočinku, služební volno 



3 

 

Služební příjem – jeho složky, odměna za služební pohotovost 

 

Služební kázeň – pojem, kázeňské odměny, kázeňský přestupek, jednání mající znaky 

přestupku, kázeňské tresty 

 

 

• Správní právo – obecná část (4 okruhy) 

 

Správní právo – pojem, systém, prameny, realizace, aplikace a interpretace norem správního 

práva, subjekty 

 

Veřejná správa – pojem, členění, úkoly, znaky, charakteristika územní a zájmové 

samosprávy 

 

Správní delikt – pojem, členění, znaky 

 

Správní trestání – pojem, druhy správních trestů a podmínky jejich ukládání, skutkové 

podstaty přestupků 

 

 

• Správní řízení (4 okruhy) 

 

Správní řízení – pojem, právní úprava, základní zásady, stadia, subjekty 

 

Správní řízení v prvním stupni – zahájení, překážky řízení, průběh řízení, dokazování, 

zajišťovací úkony, přerušení a zastavení řízení 

 

Správní rozhodnutí – pojem, význam, náležitosti, lhůty pro vydání, oznámení rozhodnutí, 

právní moc a vykonatelnost 

 

Opravné prostředky – pojem, druhy a jejich charakteristika, autoremedura, přezkum 

správního rozhodnutí 

 

 

• Trestní právo hmotné (4 okruhy) 

 

Základní pojmy – pojem, členění trestního práva, zásady, prameny, podmínky trestní 

odpovědnosti 

 

Trestný čin – pojem, znaky, členění, skutková podstata trestného činu a její pojem, význam, 

znaky, zánik trestní odpovědnosti, praktický rozbor skutkových podstat trestných činů 

 

Další základní kategorie – vývojová stadia, trestná součinnost, souběh a recidiva trestných 

činů, pokračování v trestné činnosti, okolnosti vylučující protiprávnost 

 

Trestní sankce – pojem, druhy a jejich charakteristika 



4 

 

• Soudnictví ve věcech mládeže (3 okruhy) 

 

Základní pojmy zákona o soudnictví ve věcech mládeže – právní úprava, pojem děti, 

pojem mladiství, pojmenování protiprávního činu 

 

Podmínky odpovědnosti mladistvého 

 

Výchovná opatření, ochranná opatření a trestní opatření mladistvého 

 

 

• Trestní právo procesní (3 okruhy) 

 

Základní pojmy – pojem, prameny, základní zásady, pojem trestního řízení, jeho stadia, 

subjekty 

 

Průběh trestního řízení – s důrazem na přípravné řízení a zkrácené přípravné řízení 

 

Zajišťovací úkony vůči osobám a věcem – druhy úkonů a jejich zákonné důvody, postup při 

jejich uskutečňování, dokumentace úkonů 

 

 

• Přestupkové právo (6 okruhů) 

 

Základní pojmy – jeho pojem, prameny, působnost zákona o odpovědnosti za přestupky 

a řízení o nich 

 

Přestupek – pojem, znaky, podmínky odpovědnosti, skutková podstata přestupku, její znaky 

a praktický rozbor skutkových podstat 

 

Správní tresty za přestupky – obecná charakteristika správního trestu, jeho druhy 

a podmínky ukládání, druhy ochranných opatření za přestupek a podmínky jejich ukládání, 

evidence přestupků, amnestie 

 

Zvláštní ustanovení o mladistvých – pojem mladistvý, ukládání správního trestu 

mladistvému, druhy správních trestů 

 

Řízení o přestupcích – pojem, postup a průběh v řízení, jeho přerušení a zastavení 

 

Rozhodnutí o přestupku – náležitosti, řízení o odvolání, přezkumné řízení 


